ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа

Куркино «О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов»

Дата проведения публичных слушаний: 12 декабря 2024 года.

Место проведения публичных слушаний: город Москва, ул. Соловьиная роща, д. 8, корп.

1, зал заседаний на 2 этаже.

Время проведения публичных слушаний: с 17 часов 00 минут до 18 часов 20 минут.

Предмет публичных слушаний: проект решения Совета депутатов муниципального

округа Куркино «О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов».

Сведения об инициаторе проведения публичных слушаний: Совет депутатов

муниципального округа Куркино.

Основания для проведении публичных слушаний: публичные слушания проводятся в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального округа Куркино, решением Совета депутатов муниципального округа

Куркино от 14 мая 2013 года № 9-8 «Об утверждении Порядка организации и проведения

публичных слушаний в муниципальном округе Куркино», решением Совета депутатов

муниципального округа Куркино от 5 ноября 2024 года №4-1 «О проекте решения Совета

депутатов муниципального округа Куркино «О бюджете муниципального округа Куркино

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Способ информирования общественности: решение Совета депутатов муниципального

округа Куркино от 5 ноября 2024 года № 4-1 «О проекте решения Совета депутатов

муниципального округа Куркино «О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов» опубликовано в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» №25 том 5 ноябрь 2024 и размещено на официальном сайте

муниципального округа Куркино: www.kurkino-vmo.ru. Информационное сообщение о

проведении публичных слушаний также было размещено на официальном сайте

муниципального округа Куркино: www.kurkino-vmo.ru.

Количество участников публичных слушаний: 7 жителей, из них изъявили желание

выступить 5 жителей (приложение 1).

Присутствовали:

− члены рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний по проекту

решения Совета депутатов муниципального округа Куркино «О бюджете

муниципального округа Куркино на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

Козлов С.Ю., Дичева М.В., Кулаева Т.В., Гурьянова И.М., Понамаренко Т.О.,

Симканич О.В.;

− депутаты Совета депутатов муниципального округа Куркино -  3;

− сотрудники администрации муниципального округа Куркино - 1.

Председательствующий: Дичева Марина Владимировна – глава муниципального округа

Куркино.

Секретарь: Симканич Олеся Викторовна – советник сектора экономики и бухгалтерского

учета администрации муниципального округа Куркино, секретарь рабочей группы.

Количество предложений и замечаний участников публичных слушаний по

обсуждаемому проекту правового акта: 9.

Глава муниципального округа Куркино Дичева М.В. открыла публичные слушания,

огласила повестку и порядок проведения публичных слушаний. Также напомнила

участникам публичных слушаний, что в соответствии с Уставом муниципального округа

Куркино и действующим Порядком проведения публичных слушаний результаты

публичных слушаний носят рекомендательный характер. На публичных слушаниях не

принимаются какие-либо решения путем голосования.

Повестка дня: «О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Куркино

«О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год и плановый период 2026 и 2027

годов».

Порядок проведения публичных слушаний:

1. Выступления участников публичных слушаний.

2. Рассмотрение вопросов, предложений и замечаний участников публичных

слушаний.

3. Подведение итогов публичных слушаний

По предложенному порядку проведения публичных слушаний вопросов, замечаний и

предложений от участников слушаний не поступило, перешли к рассматриваемому вопросу.

1. ВЫСТУПЛЕНИЯ.

Выступили:

1. Председатель бюджетно-финансовой комиссии Совета депутатов, руководитель

рабочей группы, депутат Козлов Сергей Юрьевич. Довел до участников публичных

слушаний информацию о ходе подготовки и рассмотрения проекта решения Совета

депутатов «О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов», а также информацию о порядке принятия решения о бюджете во втором

чтении.

2. Исполняющий обязанности главы администрации муниципального округа

Куркино Кулаева Татьяна Владимировна - с докладом по проекту решения Совета депутатов

муниципального округа Куркино «О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов». Рассказала об основных характеристиках бюджета

муниципального округа Куркино на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, кратко

охарактеризовала основные статьи решения о бюджете, доходную и расходную части в

соответствии с порядком применения бюджетной классификации по доходам и расходам.

3. Главный бухгалтер - заведующий сектором экономики и бухгалтерского учета

администрации муниципального округа Куркино, член рабочей группы Гурьянова Ирина

Михайловна. Довела до сведения участников публичных слушаний информацию о

результатах экспертизы проекта решения Совета депутатов муниципального округа

Куркино в городе Москве «О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годов».

2. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ, ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ЗАМЕЧАНИЙ

УЧАСТНИКОВ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ.

Выступил: Сластин А.Н. – житель района Куркино.

 Задал вопрос: кто разрабатывает проект решения «О бюджете муниципального

округа Куркино на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»?

Исполняющий обязанности главы администрации муниципального округа Куркино,

Кулаева Татьяна Владимировна пояснила, что проект решения «О бюджете муниципального

округа Куркино на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» разрабатывается

администрацией муниципального округа Куркино.

 Задал вопрос: сколько на район запланировано денежных средств?

 Главный бухгалтер - заведующий сектором экономики и бухгалтерского учета

администрации муниципального округа Куркино, Гурьянова Ирина Михайловна пояснила,

что сумма обеспечения расходных обязательств по иным полномочиям по решению

вопросов местного значения рассчитывается исходя из норматива на одного жителя

умноженное на численность населения района Куркино 33 298 чел. (39 руб. * 33 298 чел. =

1 298 622 руб.)

 Задал вопрос: о штатной численности администрации?

 Исполняющий обязанности главы администрации муниципального округа Куркино,

Кулаева Татьяна Владимировна пояснила, что структура администрации утверждена

Советом депутатов с учетом сданных полномочий и составляет 7 человек: глава

муниципального округа Куркино, глава администрации и 5 сотрудников администрации.

Выступила: Пустовет Л.Л. – жительница района Куркино.

 Задала вопрос: предусмотрено ли в бюджете муниципального округа Куркино на

2025 год финансирование праздничных мероприятий?

 Исполняющий обязанности главы администрации муниципального округа Куркино,

Кулаева Татьяна Владимировна пояснила, что на 2025 год запланировано 959 000 рублей на

проведение праздничных мероприятий.

Выступила: Исаева З.Ф. – жительница района Куркино.

 Задала вопрос: по логистике автотранспорта в районе, а именно про отстойно-

разворотную площадку для автобусов.

 Глава муниципального округа Куркино Дичева М.В. пояснила, что данный вопрос не

относится к сегодняшнему публичному слушанию. Ответила, что ряд вопросов по

логистике и улучшению транспортной инфраструктуры прорабатывается.

Выступила: Коваленко И.С. – депутат муниципального округа Куркино, жительница

района Куркино.

 Попросила дать разъяснения по заключению Контрольно-счетной палаты г. Москвы

(КСП) в связи с проверкой проекта решения «О бюджете муниципального округа Куркино

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», а именно какие изменения и в какие

пункты проекта решения «О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годов» были внесены после получения заключения. И почему

не были ознакомлены депутаты Совета депутатов с представлением КСП.

 Глава муниципального округа Куркино Дичева М.В. пояснила, что данный вопрос

дорабатывается и в ближайшее время они будут рассмотрены на Бюджетно-финансовой

комиссии.

 Исполняющий обязанности главы администрации муниципального округа Куркино,

Кулаева Татьяна Владимировна разъяснила порядок проверки проекта решения «О бюджете

муниципального округа Куркино на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» и

внесение изменений в него.

 Коваленко И.С. задала вопрос: какая численность сотрудников администрации

вошла в расчет проекта решения «О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов».

 Исполняющий обязанности главы администрации муниципального округа Куркино,

Кулаева Татьяна Владимировна пояснила, что нормативная численность муниципальных

служащих, осуществляющих полномочия по решению вопросов местного значения,

рассчитываются с учетом общих для всех муниципальных округов подходов по

определению численности муниципальных служащих исходя из численности населения

муниципального округа (при численности населения муниципального округа до 150 тыс.

чел нормативная численность муниципальных служащих составляет 10 штатных единиц).

 Коваленко И.С. рекомендовали официально направить вопросы в письменной форме

и получить более детальный ответ.

 Коваленко И.С. задала вопрос: имеет ли право администрация муниципального

округа Куркино, Совет депутатов муниципального округа Куркино превышать норматив

обеспечения 39руб. (допустим до 50 руб.) на человека и использовать излишек бюджетных

средств от содержания муниципальных служащих и от статьи «Культура и

кинематография»?

 Исполняющий обязанности главы администрации муниципального округа Куркино,

Кулаева Татьяна Владимировна пояснила, что норматив обеспечения расходных

обязательств по иным полномочиям по решению вопросов местного значения в размере 39

руб/чел установлен Законом города Москвы «О бюджете города Москвы на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годов». Но по решению Совета депутатов экономия

бюджетных средств и средства из свободного остатка могут направляться на данную статью

расходов.

Выступил: Сластин А.Н. – житель района Куркино.

 Задал вопрос: как расходуется свободный остаток?

Исполняющий обязанности главы администрации муниципального округа Куркино,

Кулаева Татьяна Владимировна пояснила, что остатки средств местного бюджета на начало

текущего финансового года, не использованные в отчетном финансовом году, могут

направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на

увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключённых от имени муниципального

образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание

услуг.

Выступила: Полунина Н.Н. – жительница района Куркино.

Задала вопрос по поводу ремонта паркинга по ул. Новокуркинское ш, д.23/15

Глава муниципального округа Куркино Дичева М.В. пояснила, что данный вопрос не

относится к сегодняшнему публичному слушанию. Ответила, что данный вопрос относится

к собственнику помещения.

Выступил: Сластин А.Н. – житель района Куркино.

 Задал вопрос: как рассчитывается оклад главы муниципального округа Куркино?

Исполняющий обязанности главы администрации муниципального округа Куркино,

Кулаева Татьяна Владимировна пояснила, что согласно закону города Москвы от 25.11.2009

№9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные

должности в городе Москве», размер ежемесячного поощрения не должен превышать 1/12

годового фонда оплаты труда главы управы района с учётом группы по оплате труда в

зависимости от численности населения.

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ.

По результатам обсуждения проекта решения Совета депутатов муниципального округа

Куркино «О бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год и плановый период 2026

и 2027 годов»:

1. Признать публичные слушания по проекту решения Совета депутатов

муниципального округа Куркино «О бюджете муниципального округа Куркино на

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» состоявшимися.

2. Поддержать проект решения Совета депутатов муниципального округа Куркино «О

бюджете муниципального округа Куркино на 2025 год и плановый период 2026 и

2027 годов».

3. Направить результаты публичных слушаний  и протокол публичных слушаний

Совету депутатов муниципального округа Куркино не позднее семи дней со дня

проведения публичных слушаний.

4. Опубликовать результаты публичных слушаний в бюллетене «Московский

муниципальный вестник», а также разместить на официальном сайте

муниципального округа Куркино www.kurkino-vmo.ru.

Председательствующий                   М.В. Дичева

Руководитель рабочей группы           С.Ю. Козлов

Секретарь рабочей группы                 О.В. Симканич

http://www.kurkino-vmo.ru/